30.12.2022 г. №99
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЗАРЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ЗАРЕЧНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2019 -2024 ГОДЫ»
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Заречном муниципальном образовании  на 2019 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации Заречного муниципального образования от 03.12.2018 №40, с решением Думы Заречного муниципального образования от 23.12.2021 г. №131 « О бюджете Заречного муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь ст. 5 Устава Заречного муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Заречного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Заречного муниципального образования от 06.12.2021 года №54, администрация Заречного муниципального образования - администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Заречном муниципальном образовании  на 2019 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации Заречного муниципального образования от 03.12.2018 №40 изменения изложив ее в новой редакции (прилагается).

     2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Заречного сельского поселения» и размещению на официальном сайте Заречного муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу Заречного муниципального образования Романенко А.И.
Глава Заречного

муниципального образования:                                                              А.И.Романенко
Приложение

к Постановлению администрации

Заречного муниципального

образования от 30.12.2022 г. №99
Утверждена

Постановлением администрации

Заречного муниципального
образования от 03.12.2018 г. №40
Муниципальная программа
«Развитие дорожного хозяйства в Заречном муниципальном образовании на

2019 -2024 годы»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Заречном муниципальном образовании  на 2019-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Федеральный закон от 08.11.2007 N257-ФЗ "Об автомобильных  дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

3. Устав Заречного муниципального образования

	Администратор программы
	Администрация Заречного муниципального образования;

	Разработчики программы
	Администрация Заречного муниципального образования;

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Заречного муниципального образования;

	Основные цели и

задачи программы
	1. повышение безопасности дорожного движения;

2. обеспечение сохранности и развития улично-дорожной сети;

	1) снижение количества ДТП с пострадавшими;

2) сохранение  и  повышение транспортно-эксплуатационного состояния  улично-дорожной сети посредством изменения стратегии осуществления работ по их ремонту и содержанию

3) обеспечение содержания улиц, дорог и сооружении, на них

4) ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2024 годы;

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 – «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования на 2019-2024 годы »;

	Объемы и источники финансирования

	Финансирование программы происходит за счёт средств местного бюджета в сумме:

 2019 год -239 950,87 руб.;

 2020 год -224 600,00 руб.;

 2021 год -226 900,00 руб.;

 2022 год –676 289,05 руб.;

 2023 год -571 100,00 руб.;

 2024 год –616 700,00 руб.

	Методы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Заречного муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1) отсутствие ДТП;

2) своевременное выполнение в полном объеме регламентных работ по содержанию автомобильных дорог и элементов благоустройства

II. CОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОМНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Проблема опасности дорожного движения в Заречном муниципальном образовании, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на препятствия, опрокидывания транспортных средств. Более 80 % всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Большое количество ДТП совершают водители, находившимися в состоянии опьянения, не имеющими права на управление транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются:

1. повышение безопасности дорожного движения;

2. обеспечение сохранности и развития улично-дорожной сети.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

1. снижение количества ДТП с пострадавшими;

2. сохранение  и  повышение  транспортно-эксплуатационного состояния  улично-дорожной  сети  посредством   изменения стратегии осуществления работ по их ремонту и содержанию

3. обеспечение содержания улиц, дорог и сооружении, на них

4. ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели программы, а так же многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования на 2019 - 2024 годы»;
 V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Заречного муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2019 - 2024 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Заречного муниципального образования.

	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования на 2019 - 2024 годы»

	2019 г.
	239 950,87
	0,0
	0,0
	239 950,87
	0,0

	2020 г.
	224 600,00
	0,0
	0,0
	224 600,00
	0,0

	2021 г.
	226 900,00
	0,0
	0,0
	226 900,00
	0,0

	2022 г.
	676 289,05
	0,0
	0,0
	676 289,05
	0,0

	2023 г.
	571 100,00
	0,0
	0,0
	571 100,00
	0,0

	2024 г.
	616 700,00
	0,0
	0,0
	616 700,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2019 г.
	239 950,87
	0,0
	0,0
	239 950,87
	0,0

	2020 г.
	224 600,00
	0,0
	0,0
	224 600,00
	0,0

	2021 г.
	226 900,00
	0,0
	0,0
	226 900,00
	0,0

	2022 г.
	676 289,05
	0,0
	0,0
	676 289,05
	0,0

	2023 г.
	571 100,00
	0,0
	0,0
	571 100,00
	0,0

	2024 г.
	616 700,00
	0,0
	0,0
	616 700,00
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет администрация Заречного муниципального образования. Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Программа реализуется одним этапом в течение 2019-2024 годов.

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Заречного муниципального образования.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2020 год
	Планируемое значение по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	км.
	29,6
	29,6
	29,6
	29,6
	29,6

	2.
	Снижение количества ДТП
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма
	%
	1
	1
	1
	1
	1

VIII. ПОДРОГРАММЫ

Подпрограмма №1 "Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности  Заречного муниципального образования на 2019-2024 годы"
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования на 2019-2024 г.»

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку подпрограммы
	Администрация Заречного муниципального образования - администрация сельского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Заречного муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цели и задачи подпрограммы

	Основной целью является:

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования.

Основными задачами являются:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Заречного муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

- повышение безопасности дорожного движения;

- ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения;

- изготовление технической документации на дороги местного значения муниципальной собственности администрацией Заречного муниципального образования;

-оформление автомобильных дорог местного значения в муниципальную собственность.

	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем средств на реализацию подпрограммы
2019 г.- 239 950,87 руб.

2020 г.- 224 600,00 руб.

2021 г.- 226 900,00 руб.

2022 г.- 676 289,05 руб.

2023 г.- 571 100,00 руб.

2024 г.- 616 700,00 руб.
средства местного бюджета

	Целевые показатели подпрограммы
	- повышение безопасности дорожного движения;

- ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения;

- изготовление технической документации на дороги местного значения муниципальной собственности администрацией Заречного муниципального образования;

-оформление автомобильных дорог местного значения в муниципальную собственность

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Увеличение протяженности, обеспечение сохранности автомобильных автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности

	Всего по задаче 1
	2019 год
	239 950,87

	239 950,87

	Администрация Заречного муниципального образования

	2020 год
	224 600,00

	224 600,00

	2021 год
	226 900,00

	226 900,00

	2022 год
	676289,05

	676289,05

	2023 год
	571 100,00

	571 100,00

	2024 год
	616 700,00

	616 700,00

	Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог
	2019 год
	239 950,87

	239 950,87

	2020 год
	224 600,00

	224 600,00

	2021 год
	226 900,00

	226 900,00

	2022 год
	676289,05

	676289,05

	2023 год
	571 100,00

	571 100,00

	2024 год
	616 700,00

	616 700,00

	Всего по подпрограмме
	2019 год
	239 950,87

	239 950,87

	2020 год
	224 600,00

	224 600,00

	2021 год
	226 900,00

	226 900,00

	2022 год
	676289,05

	676289,05

	2023 год
	571 100,00

	571 100,00

	2024 год
	616 700,00

	616 700,00